

(単位:千円)

平成29年度  
決算状況

		市 区 町 村 コ ー ド				122394		市 町 村 類 型		I-1	
		市 町 村 名				大網白里市		H29普通交付税種地区分		II 4	
人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造					
国 勢 調 査	27年	49,184 人	km <sup>2</sup> 58.08	人 846.8	27年国調	5,265 人	区 分	第1次	第2次	第3次	
	22年	50,113 人			22年国調	- 人		27 年 国 調	1,160 人	4,687 人	15,611 人
	増減率	△1.9 %						5.4 %	21.8 %	72.8 %	
住 民 基 本 台 帳	30.1.1	49,913 人	S40. 4. 1以降の合併等の状況				就 業 人 口	22 年 国 調	1,047 人	4,825 人	15,620 人
	29.1.1	50,192 人	平25.1.1 市制施行					4.9 %	22.5 %	72.7 %	
	増減率	△0.6 %									
区 分		平成29年度	平成28年度	増減額	対H28増減率	区 分		財 政 指 標 等			
1.	歳 入 総 額 ①	16,434,010	16,375,322	58,688	0.4 %	財 政 力 指 数		0.62			
2.	歳 出 総 額 ②	15,595,794	15,537,449	58,345	0.4	実 質 収 支 比 率		7.5 %			
3.	差引(形式収支)(①-②) ③	838,216	837,873	343	0.0	経 常 収 支 比 率		96.9 %			
4.	翌年度に繰り越すべき財源 ④	109,115	200,809	△ 91,694	△45.7	積 立 金 現 在 高		3,378,322			
5.	実質収支(③-④) ⑤	729,101	637,064	92,037	14.4	うち財政調整基金		1,514,781			
6.	単 年 度 収 支 ⑥	92,037	△ 89,622	181,659		地 方 債 現 在 高		16,058,059			
7.	積 立 金 ⑦	159	286,748	△ 286,589	△99.9	債務負担行為支出予定額		1,566,909			
8.	繰 上 償 還 金 ⑧	0	0	0	-	健 全 化 判 断 比 率					
9.	積立金取崩し額 ⑨	759,437	458,018	301,419	65.8	実 質 赤 字 比 率		- %			
10.	実 質 単 年 度 収 支 (⑥ + ⑦ + ⑧ - ⑨)	△ 667,241	△ 260,892	△ 406,349		連 結 実 質 赤 字 比 率		- %			
基 準 財 政 需 要 額		7,710,711				実 質 公 債 費 比 率		7.8 %			
基 準 財 政 収 入 額		4,807,900				将 来 負 担 比 率		73.9 %			
標 準 財 政 規 模		9,671,394				第 三 セ ク タ ー 等 に 対 す る 債 務 保 証 又 は 損 失 補 償 の 状 況					
うち臨時財政対策債発行可能額		668,776				第 三 セ ク タ ー 等 名		H29年度末の債務保証額又は損失補償額			
地方公営事業会計の状況											
会 計 名	種別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計からの 繰入額	資金不足比率 (対象会計 のみ記載)					
国民健康保険事業(事業勘定)	事	6,922,209	6,671,570	250,639	458,784	- %					
国民健康保険事業(直診勘定)	事	-	-	-	-	-					
介護保険事業(保険事業勘定)	事	4,096,050	3,918,397	177,653	612,112	-					
介護保険事業(介護サービス事業勘定)	事	23,651	22,036	1,615	7,840	-					
後期高齢者医療事業	事	508,232	502,281	5,951	105,634	-					
ガス事業	企適	734,578	701,028	33,550	738	-					
病院事業	企適	2,615,463	2,594,051	21,412	420,000	-					
公共下水道事業	企非	1,239,946	1,186,816	53,043	527,321	-					
農業集落排水事業	企非	150,192	140,490	9,606	95,577	-					
						-					
						-					
						-					
						-					
						-					
						-					
						-					
						-					

注)「企適」は、平成29年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号		37		市町村名		大網白里市		市町村類型		I-1		
歳入						性質別歳出						
区分		決算額	構成比	対H28増減率	経常一般財源等	区分		決算額	構成比	対H28増減率	経常的経費充当一般財源等	
地方税		5,037,545	30.7%	0.7%	5,037,545	人件費		2,878,351	18.5%	3.0%	2,663,576	
地方譲与税		180,103	1.1	△0.4	180,103	うち職員給		2,063,296	13.2	2.9		
利子割交付金		8,903	0.1	55.6	8,903	扶助費		3,250,311	20.8	0.6	1,093,893	
配当割交付金		34,200	0.2	36.4	34,200	公債費		1,178,560	7.6	8.3	1,178,560	
株式等譲渡所得割交付金		39,931	0.2	116.0	39,931	内訳	元利償還金	元金	1,077,628	6.9	11.3	1,077,628
分離課税所得割交付金		0	0.0	-	0		利子	100,932	0.6	△15.8	100,932	
道府県民税所得割臨時交付金		0	0.0	-	0		一時借入金利子	0	0.0	-	0	
地方消費税交付金		696,297	4.2	4.2	696,297	義務的経費小計		7,307,222	46.9	2.8	4,936,029	
ゴルフ場利用税交付金		42,351	0.3	△0.3	42,351	物件費		1,817,201	11.7	1.1	1,048,113	
特別地方消費税交付金		0	0.0	-	0	維持補修費		1,762	0.0	△46.9	1,420	
自動車取得税交付金		71,643	0.4	48.4	71,643	補助費等		2,111,313	13.5	△4.0	1,669,987	
軽油引取税交付金		0	0.0	-		うち一部事務組合に対するもの	1,117,018	7.2	△8.8			
地方特例交付金等		33,498	0.2	3.0	33,498	投資及び出資金・貸付金(経常的なもの)		109,349	0.7	11.3	69,349	
地方交付税		3,099,138	18.9	0.8	2,908,719	経常的繰出金		2,085,448	13.4	0.8	1,764,835	
内訳	普通	2,908,719	17.7	△0.1		経常的経費小計	13,432,295	86.1	1.2	9,489,733		
	特別	189,555	1.2	16.7								
震災復興特別		864	0.0	47.9								
一般財源計		9,243,609	56.2	1.6	9,053,190	投資的経費のうち人件費		93,039	0.6	17.0		
交通安全対策特別交付金		4,363	0.0	2.8	4,363	普通建設事業費		1,917,439	12.3	9.7		
分担金及び負担金		135,599	0.8	17.4	0	内訳	補助	804,369	5.2	43.7		
使用料		213,930	1.3	△0.3	45,361		単独	1,072,298	6.9	△4.9		
手数料		103,775	0.6	0.4	0		国直轄事業負担金	0	0.0	-		
国庫支出金		2,216,307	13.5	△1.8		県営事業負担金		40,772	0.3	△33.7		
国有提供施設等所在市町村助成交付金		0	0.0	-	0	災害復旧事業費		3,174	0.0	△91.6		
都道府県支出金		1,248,383	7.6	26.1		失業対策事業費		0	0.0	-		
財産収入		39,996	0.2	△90.4	18,236	投資的経費小計		1,920,613	12.3	7.5		
寄附金		38,606	0.2	52.1		積立金		391	0.0	△99.9		
繰入金		874,300	5.3	△10.9	0	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)		10,785	0.1	19.0		
繰越金		487,873	3.0	10.1		繰出金(経常的なものを除く)		231,710	1.5	43.1		
諸収入		127,569	0.8	△7.1	283	前年度繰上充用金		0	0.0	-		
地方債		1,699,700	10.3	6.9		合計		15,595,794	100.0	0.4		
うち減収補填債特例分		0	0.0	-		うち東日本大震災分		8,607	0.1	△82.1		
うち臨時財政対策債		668,600	4.1	3.6								
合計		16,434,010	100.0	0.4	9,121,433							
うち東日本大震災分		8,607	0.1	△82.3								
市町村税						目的別歳出						
区分		決算額	構成比	対H28増減率	超過課税分収入済額	区分		決算額	構成比	対H28増減率		
市町村民税		2,675,136	53.1%	0.4%	0	議会費		158,549	1.0%	1.1%		
所得割		2,442,966	48.5	0.6	0	総務費		1,388,956	8.9	△21.7		
法人税割		71,278	1.4	△11.5	0	民生費		5,653,917	36.3	0.0		
固定資産税		1,968,277	39.1	1.8	0	衛生費		1,666,464	10.7	△0.7		
土地		616,825	12.2	△0.3	0	労働費		0	0.0	-		
家屋		1,081,833	21.5	2.5	0	農林水産業費		698,018	4.5	32.3		
償却資産		269,078	5.3	4.0	0	商工費		161,290	1.0	8.3		
その他		394,132	7.8	△2.7	0	土木費		2,110,140	13.5	6.9		
合計		5,037,545	100.0	0.7	0	消防費		825,061	5.3	△11.8		
国民健康保険税(料)		1,406,614		△6.6		教育費		1,750,927	11.2	12.4		
徴収率	区分	現年課税分	滞納繰越分	合計		災害復旧費		3,174	0.0	△91.6		
	市町村税	97.7%	19.0%	89.5%		公債費		1,178,560	7.6	8.3		
	市町村民税	98.0	16.9	89.9		諸支出金		738	0.0	△53.5		
	固定資産税	97.0	21.3	87.6		前年度繰上充用金		0	0.0	-		
	国民健康保険税(料)	89.4	15.8	59.6		合計		15,595,794	100.0	0.4		
大規模事業の状況												
事業名		事業年度	全体事業費		全体事業費の財源内訳							
			H29決算額		国県支出金	地方債	その他特定財源	一般財源				
大網駅東土地区画整理事業		H16~H30	2,800,000	349,753	1,123,000	962,300	191,082	523,618				
スマートインターチェンジ関連事業		H16~H30	1,357,000	265,888	596,750	439,400	129,000	191,850				
金谷川河川改修事業		H15~	1,006,000	99,978	335,300	603,600	0	67,100				

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。

注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。